
CONSILIUL LOCAL 
AL MUNICIPIULUI CÂMPULUNG 

 
HOTĂRÂREA NR.6 

DIN 29 01 2015 
privind „Planul de lucrări de interes local” 

 
Consiliul Local al Municipiului Câmpulung întrunit în şedinţă 

ordinară în data de 29 01 2015; 
Luând în discuţie raportul primarului înregistrat sub nr.239/21 01 

2015 prin care se propune spre aprobare „Planul de lucrări de interes local”; 
În   conformitate cu prevederile art.28   alin.(3) din   H.G.nr.50/2011 

pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor Legii 
nr.416/2001, modificată şi completată prin Legea nr. 276/2010, privind 

venitul minim garantat, coroborate cu prevederile art.36 alin.(2), lit.”c” din 
Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, cu modificările şi 

completările ulterioare; 
Ţinând cont şi de avizul comisiei de specialitate nr.4 a consiliului 

local; 
În temeiul art.45 din Legea administraţiei publice locale nr. 

215/2001, cu modificările şi completările ulterioare; 
 

HOTĂRĂŞTE : 
 

ART.1. Se aprobă „Planul de lucrări de interes local”, prevăzut în 
anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

ART.2. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează 
directorul Serviciului Public de Asistenţă Socială şi directorul Serviciului 
Public de Admnistrarea Domeniului Public şi Privat. 

ART.3. Prezenta hotărâre va fi afişată şi publicată pentru aducerea ei 
la cunoştinţă publică şi va fi comunicată în termen legal Instituţiei 
Prefectului – Judeţul Argeş şi Primarului Municipiului Câmpulung. 

 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, CONTRASEMNEAZĂ 

S E C R E T A R, 
Lucian-Mihai IONESCU Nicolae GHINEA 

 
 
 

DN/NB/1EX. 



1  

CONSILIUL LOCAL ANEXA 
AL MUNICIPIULUI CÂMPULUNG LA HCL NR.6/ 29 01 2015 

 

PLAN DE LUCRĂRI DE INTERES LOCAL 
 

În cadrul planului de acţiune şi lucrări de interes local, pentru repartizarea orelor de 

muncă a persoanelor beneficiare de ajutor social pentru anul 2015 sunt cuprinse următoarele 

activităţi şi lucrări ce urmează a fi prestate: 

a) Confecţionarea de prefabricate din beton (bolţari, bordură mare, bordură 

mică). 

b) Pietruiri şi balastări pe străzi nemodernizate: Dr. Fălcoianu, Valea Tiţii, 

Boboc, Băloaica, Nedeleşti, Plăieşi, Valea Ursului, Coasta Grui, Leculeşti, 

Livadie, Chilii, Rujoi, Pârșești, Fătulești, Giugești, Ocnei, Furnicii, 

Stănoi, Izlaz, etc.; 

c) Decolmatarea de canale şi şanţuri pluviale: str. Dr. Fălcoianu, Drăceşti, 

Calea Pietroasă, Col. Alexandrescu, Cepleanu, G-ral Dragalina, Ion 

Antonescu, Calea Târgoviştei, Valea Româneştilor, etc.; 

d) Lucrări de defrişări arbori şi arbuşti de pe acostamente : str. Dr. Fălcoianu, 

Col. Alexandrescu, Ion Antonescu, Drăceşti, Ion Giurculescu, Richard, 

Boboc, Băloaica, Coasta Grui, etc; 

e) Executarea lucrărilor de deszăpezire şi combaterea poleiului, în perioada 

de iarnă, pe carosabil, trotuare şi parcări aflate pe teritoriul municipiului 

Câmpulung; 

f) Curăţirea la caseu a drumurilor de pământ, nisip, gunoi; 

g) Măturat, strâns gunoiul rezultat și transportat la rampa de gunoi; 

h) Golit coșurile de gunoi de pe toate străzile și aleile din municipiu; 

i) Colectarea gunoaielor şi a pet-urilor; 

j) Igienizarea albiei Râului Târgului. 

Necesitatea derulării programelor în folosul comunităţii locale rezultă din analiza fiecărei 

activităţi de utilitate publică în parte: 



2  

-  fluidizarea traficului şi îmbunătăţirea condiţiilor de circulaţie pe drumurile publice 

modernizate şi nemodernizate prin lucrări de turnare de covoare asfaltice, plombări, 

reparaţii la pavaje, pietruiri şi balastări; 

- îmbunătăţirea condiţiilor de circulaţie a pietonilor prin reparaţii la borduri şi trotuare; 

-  asigurarea scurgerii dirijate a apelor prin decolmatarea de canale şi rigole, realizarea 

de canale şi şanţuri pluviale noi, precum şi lucrări de artă (ziduri de sprijin, podeţe, 

etc.); 

-  sistematizarea verticală pentru descongestionarea arterelor de circulaţie prin 

amenajarea de parcări precum şi reparaţii la cele existente; 

-  ecologizarea zonelor intens populate prin amenajarea de platforme şi incinte pentru 

colectarea gunoaielor menajere; 

-  creşterea aspectului urbanistic al municipiului prin montarea de mobilier stradal şi 

urban nou precum şi întreţinerea celui existent; 

- ecologizarea şi salubrizarea zonelor limitrofe blocurilor şi zonelor aglomerate; 

- curăţirea şi întreţinerea spaţiilor verzi, cimitire, precum şi a zonelor limitrofe; 

- îmbunătăţirea aspectului albiei majore a Râului Târgului; 

- colectarea pet-urilor; 

-  strângerea, depozitarea, transportul la rampă al gunoaielor şi a zăpezii, de pe străzi, 

trotuare, parcuri și alei. 

 
Menționăm că beneficiarii ajutorului social sunt repartizați în echipe mixte alături de 

salariații angajați pe perioadă nedeterminată pentru a putea fi sub supraveghere și coordonați 

corespunzător. 

Aceste echipe își desfășoară activitatea în cadrul celor trei compartimente funcționale ale 

S.P.A.D.P.P. și anume: salubritate, întreținere spații verzi și întreținere drumuri și străzi. 

Justificarea activității acestora se face de către persoane desemnate în acest sens prin 

decizii ale conducerii S.P.A.D.P.P.. 

 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 

 
 

Lucian-Mihai IONESCU 


